

د لنډیو ماخذونو ته

یوه کتنه

[۱]

زه غواړم تر دې عنوان لاندې داسې یوه پوښتنه طرح کړم چې آیا هغه ماخذونه کوم چې د لنډیو څېړونکې، په څېړنه کې داستشهاد او ساریو د غوره کولو او نورو څېړنیزو مقاصدو لپاره مراجعه ورته کوي، د علمي اعتماد وړ دي که ځنګه؟ د دې پوښتنې طرح ځکه ضروري ده چې د ټولو څېړنو سموالی د ماخذونو په صحت پورې تړلی دی. که د ماخذونو توثیق نه وي شوی د څېړنو پر نتیجو باندې باور نشي کېدای.

د علمي قواعدو پر بنا د عوامو آثار د علمي مقصدونو لپاره هماغسې چې تلفظ کېږي، په هماغه ډول باید ولیکل شي او په هماغه بڼه یې توپیره باید چاپ شي ځکه که مور د هغوی یوه کلمه هم بدله کړو، په هغه صورت کې به د اثر په ټولو ابعادو کې تصرف کولو ته وهڅېږو، او د دې معنا به داوي چې کولای شو د عوامو په آثارو کې نوی مضامین ننه باسو او دا د علمي اصولو او موازینو خلاف لاس وهنه ده، تر

دې ورهغه خوا عاميانه اثر هله د تدقيق او چاپ لپاره د باور وړ بلل کېږي چې منجمله دهغه د محل د ليکلو دوخت، د اثر دروي او حتی دهغه د ثبتوونکې په باره کې معلومات شته وي. د دې معيارونو سره سم د ځينو مؤلفانو ليکل شوی او سفاهي يادابنتونه د انتقادي اصولو پر بنياد د علم لپاره اعتبار نلري، له داسې نسخو څخه استفاده خامخا ناوړې غلطی او تېروتنې رامنځ ته کوي.

که څه هم په افغانستان کې د عاميانه نظمونو په تېره د لنډيو علمي څېړنه لار او سه په خپل جامع او واقعي مفهوم نه ده پيل شوی، خو هغه څه چې پښتنو فلکلور ستانو د لنډيو د څېړنې په ډول روان کړي دي په ثبتو شويو ماخذونو باندې ډډه لگوي کوم چې د کابل په پښتو ټولنه، د افغانستان د علومو په اکاډمي او د پښور او کوټې په پښتو اکاډيميو کې چاپ شوي دي. دا ماخذونه په هغو ټولگو پورې محدودېږي چې لومړنۍ يې د چاپ د قدامت په اعتبار «پښتني سندرې» دي کومې چې د ۱۳۳۴ په لمريز کال د محمد دين ژواک تر اهتمام لاندې د پښتو ټولني له لورې چاپ شوې دي. دوهمه ټولگه «پښتو لنډۍ» په کال ۱۳۶۴ کې د افغانستان د علومو اکاډمي د ييو او ادبياتو د مرکز له لورې خپره شوه، دريمه ټولگه «د روحي سندرې» نومېږي چې د ميرمن (سلمی شاهين) په همت په دوو ټوکو کې په کال ۱۹۸۴ او ۱۹۹۴ م کې تدوين شوې او د پښور د يونيورسټي د پښتو اکاډمي له لورې خپرې شوې دي، پنځمه او شپږمه ټولگه د رومي د «سيلاب» په نوم او وروستۍ په دريو ټوکو کې د «گل

تپي» په نوم، د گل محمد کاکړ راتولي کړې لنډۍ دي چې د کوټې د اکاډمي له لوري چاپ شوي دي. سمدلاسه همدا يادې شوې ټولگې چې د پښتو د علمي مراجعو ټاپه پر تندي لري، د لنډيو د خپرولو د لاس وندونو او ماخذونو په توگه تر استفادې لاندې راغلې دي خو دا خبره لا سپينه نه ده چې نوموړي ماخذونه د خپرولو په مقصد د اسنادو او استناد له اړخه څومره اعتبار او رسوخ لرلای شي.

په داسې مهال چې لنډۍ د کليو او کيږديو له لمنو څخه د بې احساسو او شهرت غوښتونکو کسانو له لوري لوټ کېږي او د دوی د آثارو په نامه چاپ ته سپارل کېږي د ذکر شويو ټولگو چاپېدل، يو ښه کار دی دا ځکه چې دغه چاپ شوي لنډۍ څه ناڅه تالانگرو له چپاو څخه ژغورل شوي دي.

د لنډيو په راتولو، ثبتولو او زيرمه کولو کې يواځنی مقصد دا نه دی چې هغه دې په مردف ډول راغوندي او په کومه ټوگه کې چاپ ته ورسول شي هو د يوې ملي تابلو مقام ورته حاصل شي، بلکې دهغوی د راتولو او خوندي کولو تر ټولو رومېنی مقصد دا دی چې لنډۍ د علمي مقاصدو لپاره د استفادې وړ وگرزي داسې چې د ادیبانو، تاريخ، ټولنپېژندنې، خلک پېژندنې او نورو ټولنيزو پوهنو په څېر نه کې د خپرولو لپاره کار سره مرسته وکړي.

د افغانستان د علومو اکاډمي د لنډيو د يوې ښه زيرمې د ترتيبولو په نيت د شپېتمو لمريزو هجري کلونو په لومړنۍ نيمايي کې د ژبې او ادبياتو د حرفوي کار کوونکو يوه تکره

SPINTEA

دله^(۱) د لنډيو د يوې علماً تنظيم شوې ټولگې د چمتو کولو او خپرولو پروژې ته وگمارله، ليکن په هيواد کې د تحميلي جگړې، بدامنی او اکاډيمي د بوديجوي لنډوالي له کبله هغه هيله سر ته ونه رسېدله او گمارل شويو عالمانو د ياد شويو املونو تر اجبار لاندې د «پښتو لنډۍ» يوه بله ناقصه ټولگه برابره او په ۱۳۶۴ هجري شمسي کال چاپ ته ورسوله.

پوښتنه منځ ته رتځي چې د علمي مراجعو له لورې په موجوده ټولگو کې تر ټولو عمده علمي نيمگړتياوې کومې دي؟ دا يو جلا بحث دی او کېدای شي دلته په برسېن ډول د نوموړو نيمگړتياوو ځينې مواردو ته اشاره وشي او هغه دا دی په ټولگو کې د خلکو تر منځ د شته لنډيو ستره برخه نه ده ثبت شوې، د دې خبرې معنا داده چې په هغوی کې د زيرمه شويو لنډيو مجموعه، نسبت د لنډيو بشپړ ټول ته چې په پښتني خاوره کې شته ديؤ داسې ښکاري لکه يو لښتۍ چې له سين څخه راجلا شوی وي لا تر اوسه دلرې او برې پښتونخوا په کليو او کيږديو کې لسهاوو زره لنډۍ نا ثبت شوې پاتې دي کومې چې هېڅ ار شيف او زيرمې ته نه دي رسېدلې او له دې سره دا هم زياتېدای شي چې هغه ناقصه طريقه کومه چې د لنډيو ټولونې ته غوره شوې ده، په غالب گمان د دې موجب به شوې وي چې ځنې ناسره او مشخ شويو لنډيو ټولگو ته لار پيدا کړې وي او دا عيب د پېښور او کوڅې په ټولگو کې زيات اټکل کېږي. بله دا چې د نوموړو ټولگو مجموع چې د راټولو شويو لنډيو زيرمه جوړوي د منل شوې نړيوالې طريقې خلاف د «الف با» د تورو په اساس ډلبندي شوې او په

SPINTEA

همدې اکتفا شوې ده او لنډې د مضمون او منځ پانگې، لهجې، ژبې او جغرافيايي ځانگړنو په اساس نشي معلافي کولای کوم چې د لنډيو او ورته فلکلورونو د منل شوې ډلبندۍ او فهرست کولو خامخايي شرط دی.

په ټولگو کې تش د «الف بایي» سر حرفونو په بنیاد، د لنډيو ډلبندي یو نیمگړی کار او د قاموسي ډلبندی، یوه ساده پیروي ده چې د مضموني ډلبندی سره کومه چې د فلکلوري جوړښتي ځانگړنو له خپرلو سره مرسته کولای شي، سر نه خوري. د لنډيو قاموسي ډوله ډلبندي، دهغوی در او یانو د پیژندگلوۍ او یادو شویو جهاتو له ذکر څخه پرته د ثبت له نړۍ والې طریقې سره سر نه خوري او د خپرونکو اړتیا ته ځواب نشي ویلای.

په دې بحث کې اساسي مقصد دادی چې د فلکلور د سیمې راټولونکو او زیرمه کوونکو ته د لنډيو د زیرمه کولو، خوندي کولو او چاپولو په باره کې مشخص، رانه او سم معلومات وړاندې شي.

د فلکلورونو ناسمه او غیر فني ټولونه یو کم ارزښته کار دی چې دوخت او مالي و جو هو په ضایع کولو نه ارزي. له بده مرغه مور د شونتیاوو او تجربې د نه لرلو له کبله د فلکلورونو د خوندي کولو او ساتنې په کار کې پاتې راغلي یو. د لنډيو موجوده ټولگې که هغه علمي ټولنو خپرې کړې او که د فرهنگ د خپراوي ځانگړو مینیانو، د خپرونکو دا غوښتنه نه پوره کوي چې د لنډيو داسې ټولگې (مجموعې) دې چاپ ته ورسول شي چې دهغوی فلکلوري اصالت او

پیغام و ساتي .

پښتو فلکلورونه خو له لومړي سر څخه هم سم، بشپړ او په علمي ډول نه وو مرتب شوي، خو د اته ویشته کلني کورني جگړې په موده کې د هغوی په ټولونه او خپرونه کې ځینې داسې نا علمي او زیان رسوونکې بدعتونه هم رامنځ ته شول چې د نوی نسل فلکلور ټولوونکو ته یې نوې ستونځې راپیدا کړې دي. په دې کې ځینې مسانو تر خپل ناته لاندې د غلا شویو لنډیو ټولګې خپرې کړې دي او په دې ډول یې د لنډیو فلکلوري اعتبار ته چې د خلکو د ډله ايزې قریحې د امانت په ډول د نسلونو په توالي او تداوم کې تر او سني مهال پورې رارسېدلې دي، ستر زیان رسولی دی.

له غلو او مسخ کوونکو څخه د لنډیو د ژغورنې، ساتنې او توثیق کتوره او اغیزمنه لاره داده چې د هغوی د راټولولو، فهرست کولو او زیرمه کولو لپاره د فلکلورونو د خوندي کولو نړیواله طریقه و کارول شي او د هغې په موجب ټولې چاپ شوې او ناچاپ شوې لنډۍ له نوي سره د همدې طریقي مطابق راټولې، ترتیب او زیرمه شي.

په پرمخ تللیو هیوادو کې د فلکلورونو ډېرې منظمې او شتمنې زیرمې رامنځ ته شوې دي. په اریکې، روسیې او اروپا د ټولني په هیوادو کې د علمي مقصدونو لپاره د فلکلورونو د ټولولو او زیرمه کولو مرحله لا ډېره پخوا بشپړه شوې او فلکلورونه د علومو د څېړونکو استفادې ته چمتو شوي دي.

زموږ په سیمه کې تاجکستان دغه نړیواله تجربه د شوروي عالمانو په مرسته تطبیق کړې او پخه کړې ده.

SPINTEA

د پښتو د فلکلورونو د راټولولو، او ځانگړو کارتونو ته د هغوی د رسولو او پر علمي پایو باندې د یوې ډاډمنې فلکلوري زېرمې د تنظیم او هستونې لپاره، د تاجیکانو د تجربې خپلول او کارول تر ټولو لنډه، وړیا او ځکتوره لاره ده. د تاجیکي عامیانه څلوریځو د راټولولو، فهرست کولو او په ځانگړو کارتونو کې د هغوی د زېرمه کولو د نظم او ترتیب تجربه خورا ځکتوره او تطبیقي ده. زما په نظر مور کولای شو د لنډیو په راټولولو، ترتیبولو او خوندي کولو کې د تاجیکي څلوریځو د زېرمې د نمونې په اساس، یوه علماً تنظیم شوې زېرمه رامنځ ته کړو.

اوس د پښتو فلکلورستانو په وړاندې دا دنده پرته ده چې د لنډیو د ناقصو ټولگو پر ځای د لنډیو تر ټولو بڼې او بشپړې ټولگې د څېړونکو او عامو لوستونکو لاس ته ورسوي. لنډی باید لکه څنګه چې په ټولنه کې شته دي یعنې هماغسې چې عوام یې تلفظ کوي، ثبت شي، د لنډیو ټولگې د علمي څېړنو لپاره د ماخذونو په توګه همغه مهال د اعتماد وړ ګرزي چې د ثبت او لیکلو ځای او وخت یې معلوم وي، د هغوی در اوي او حتی د ثبتونکې په باره کې یې ډاډمن معلومات راټول شوي وي، د دې معلوماتو بغیر د لنډیو لیکل شوي او چاپي نسخې د علم او څېړنې د ډاډ وړ نه دي.

په ۱۹۷۷م کال د شوروي تاجیکستان د ژبې او ادبیاتو د «رودکي» انستیتیوت د راټولو شویو څلوریځو د زېرمې له منځه د «رباعیهای خلق تاجیک» په نامه د ۳۹۰ عامیانه څلوریځو یوه غوره رساله چاپ کړه. د دغې رسالې په پیلامه

SPINTEA

کې راغلي دي: «د خلقي آثارو د راز راز بنور اټولول او د هغوی د سم متن ټاکنه، د دغو آثارو د راټولوونکو اساسي دنده ده، فلکلور پېژندونکې د مسالې په دې اړخ پوره پوهېږي مگر د دوی له منځه هغه کسان چې د دې دندې سرته رسول آسان کار گڼي، تېر وتلي دي ځکه د غوره نسخو د جمع کېدو لپاره زیات کلونه په کار دي ترڅو سیمه په سیمې وپلټل شي او عامیانه آثار په ټولگو کې راټول شي».

د شرق سرخ مجلې لیکلې دي: «خرگنده ده چې د خلکو تر منځ یوه څلور یخه (او هر فلکلوریک شعر - لایق) بېلا بېلې بڼې لري چې د هغوی له منځه یوه یا دوه یې سمې او نور یې ناسمې دي. دغه څلور یخه د راوي د ویلو په مهال او یا د څلور یخې د نقلوونکي له لوري د ثبت په مهال، په ناسمه توگه ثبتېږي، نو که چېرې ثبتوونکې د دې څلور یخې کومه بله نسخه و نه لټوي او پیدایې نکړي، ناسمه رباعي هماغسې ناسمه پاتي کېږي»^(۲)

د آثارو راټولول لا د کار پیل دی، ځکه دا د خامو موادو د راغونډولو مرحله ده چې وروسته د هغوی مرتبول او استفادې ته چمتو کول د زیاتي انرژي او وخت صرفولو ته اړتیا لري.

د تاذیکستان د علومو اکاډمي د «رودکي» د ژبې او ادبیاتو د استیتوت د فلکلورستانو د زیار په نتیجه کې یوه داسې ستمنه زېرمه رامنځ ته شوه چې د مرکزي آسیا د ټولو تاجیکانو د فلکلوري هستونو نمونې یې راټولې او خوندي کړې. د دې زېرمې په بنیاد د تاجیکو خلکو د هستونو د پوره

علمي خپراوي رامنځ ته شو، د فلکلور خانگي د زېرمې د ترتيبولو او خپراوي ته تر چمتو کولو وروسته، دهغوی د کلياتو په خپرولو لاس پورې کړ او د تاجيکي فلکلور د شل ټکيز کليات د چاپولو ذمه واري يې په غاړه واخيسته، د دې کار د سرته رسولو لپاره تر هر څه وړاندې اړينه وه هغه يو سل او پنځوس زره متنونه کوم چې په زېرمه تون کې خوندي شوي وو، له هغو ځانگړو مدر کونو او سندونو سره چې د کليات د خپرولو له مقصدونو او اصولو سره سر خوري، غوره شي.

پرفيسور رجب امانوف درودکي دانستيتيوت د فلکلوري خپرونو مشر د «رباعيات خلقی تاجيک» د تاذيکو خلکو څلوريځې، پر رساله باندې يوه خورا ښه علمي مقدمه ليکلې ده او په هغې کې يې د څلوريځو د راغونډولو، خوندي کولو او خپرنيزو مقاصدو ته دهغوی د چمتو کولو بېلابېل مراحل څرگند کړي دي. تاجيکي رباعي چې د افغانستان د دري پاربتي سکه خور ده، که څه هم د بڼې له پلوه له لنډۍ سره زيات تباين لري خو د منځ پانگې له اړخه لنډۍ ته ډېره نېردي ده، دغه دواړه د هندو ايراني فرهنگ د کورنۍ لورانې دي او له هغه منځه په ايراني ټبر پورې تړلې دي که موږ وغواړو پښتو لنډۍ له دري يا تاجيکي فلکلوري غاړو غبرونو يا سندرو سره پرتله کړو د نوموړو ژبو له پاربتي سره پرتله کېږي لا غير ځکه خو د لنډيو د راټولولو او خوندي کولو په مورد کې د تاجيکانو د «خلقی رباعياتو» تجربه تر بلې هرې تجربې د تطبيق وړ او علمي ده.

SPINTEA

لکه چې مخکې اشاره وشوه تاذیکانو د شوروي فلکلورستانو په مرسته د فلکلورونو د زېرمه کولو په باره کې له نړیوالې تجربې سره ځان بلد کړ او په دې وپوهېدل چې باید زېرمې او په هغوی پورې اړوند اطلاعات، داسې ترتیب شي چې بېلابېلو او مختلفو مقصدونو لپاره له هغوی څخه د کټې پورته کول امکان پیدا کړي. د همدې هدف له مخې د تاجیکانو د فلکلور ټوله زېرمه، د راټولو شویو متنونو په اساس په جلا جلا ماخذونو (ځانگړو زېرمه ایزو برخو) ووېشل شوه لکه په لاس د لیکل شویو آثارو برخه، د حافظانو او قصه ویونکو د محفوظاتو برخه او د عکاسي او فلم شویو آثارو برخه.

په لاس لیکل شوي برخه بیا په خپل وار د صفحو د ترتیب له مخې په پنځلس برخو وېشل شوې ده، داسې چې هره برخه یې لس زره مخونه رانیسي یعنی له ۱ څخه تر ۹۹۹۹ پورې د هر فلکلوري اثر پر هر واحد که هغه څلور یخه وي، بیت وي، افسانه وي یا لطیفه، متل، کیسې او نور، داسې معلومات لیکل کېږي چې لاندینۍ خبرتیاوي بسیا کوي.

- د برخې شمېره
- د هغه مخ شمېره چې اثر پکې درج شوی دی
- د اثر د ثبت ځای او وخت
- د چاله خولې ثبت شو، د هغه او د پلار نوم
- د راوي عمر څومره و
- کسب او د معلوماتو درجه یې څه وه
- د ثبتونکې پېژندگلوي

پورتني خبرتياوې څپر نكو ته د اثر دراي او ثبوتونكي په باره كې بشپړ معلومات وركوي او هغه د فلكلوري اثر په سموالي ډاډمن كوي.

د نوموړو معلوماتو راتولونه د فلكلوري كلياتوله تدوين سره مخامخ او بې واسطې تړاو لري. تش د فلكلورونو راتولول او دهغوی د ټولگو خپرول د عالمانو او څپر نكو ډاډ د آثارو په سموالي نه بسيا كوي

د فلكلورونو د كلياتو د علمي زېرمو درامنځ ته كولو كته داده چې تش د ځانگړي اثر متن او يا دهغه كومه ځانگړې نسخه د خلكو د عاميانه هستونو كومه عمومي يا ځانگړې مساله نشي حل كولاى. ځكه چې ځانگړى متن تش دومره ويلاى شي چې نوموړې اثر په يو ځاى، يوه وخت كې، د يو چاله لورې هست شوى دى ليكن دانشي ويلاى چې آيا دغه اثر نورو ته معلوم و؟ يو ځانگړى متن دې پوښتنو ته ځواب نشي وركولاى يعنى په عاميانه ادب پورې د دغه اثر د تړاو په هكله او په دې هكله چې آيا دغه اثر په بېلا بېلو وختونو او بېلا بېلو ځايونو كېد خلكو تر منځ باب و كه نه، او په دې هكله چې آيا كوم جنس او كومې طبقې ته منسوب دى، ځواب نلري. دا په داسې حال كې چې ياد شوي اړخونه په پر كنيزه توگه هست شوي او دا خورا اهميت لري خو هغه فلكلوري زېرمه چې په علمي توگه راغونډه شوې او ترتيب شوې وي دې پښتنو ته څرگند او بې ابهامه ځواب وركولاى شي.

د ذكر شويو معلوماتو په اساس دلنډيو هغه ټولگي چې

SPINTEA

تر دې دمه د پعتو تزلنې او د افغانستان د علومو اکاډمي او يا د پېښور او کوټې د اکاډيميو له خوا خپرې شوې دي، اکاډيمیکه ځانگړنه نه لري، ځکه چې هغوی د هيڅ علمي مخزن او د لنډيو د علماً تنظيم شويو زېرمو په ډول نه دي خوندي شوي او د اسناد نه لرلو له کبله استهاد نشي پرې کېدای. له بده مرغه لا تر اوسه پورې چې زه دغه کرښې ليکم د افغانستان هيڅ علمي ټولني د فلکلورونو علمي راټولونې ته نيت نه دی کړی. اوس په دې برخه کې د يوې ډاډمنې زېرمې تشه په شدت احساس کېږي. د دې تشې په مورد کې به يوه خپله تجربه بيان کړم. دوه کاله وړاندې ما په لنډيو کې د اسطوره يې مخلوقاتو د «فوسيلونو» په باره کې مواد راټولول او په دې کې مې داسې يوې لنډۍ ته ضرورت پيدا شو چې د «دېب» کلمه پکې ذکر شوې وي او که کم تر کمه په يوه ماخذ باندې ايتناد ولريو نير. دې دوه هونۍ مې ټولې خپرې شوې ټولگې چې له ما سره شته وي پسې وړولې او په زرهاوو لنډۍ مې ولوستې خو مطلوبه لنډۍ مې پيدا نکړه او يو ځل بيا د موجوده ټولگو په تشه او نارسايي باوري شوم او دا ځکه چې ما ډېر کلونه پخوا د لنډيو د يادداستولو د يو شوقمن په توگه داسې لنډۍ (البته ندره) ثبت کړې وې چې په هغو کې د دېب، بناپېری، پېري، روې، د بيابان غول، نارينه ازماي، شيشکې او نورو اسطوره يې هويتونو ذکر شوی و.

د فلکلوري زېرمو مخزن (يادشوی نړيوال سيستم) تر هرڅه وړاندې د عاميانه هستونو او په هغې کې د اسطوره يې او له منځه تلليو باورونو د پاته شونو له ساتلو سره چې په

SPINTEA

فلکلورونو کې زموږ تر مهاله رارسېدلي دي علاقمندي بڼيې . د فلکلورونو د زېرمه کولو ياد شوی نړيوال سيستم د فلکلورونو په باره کې ټولو کډماتي پوښتنو ته ځواب ورکوي او د وخت او ټولنيز چاپيريال له مخې د هغوی د ډلبندۍ او پوښتنو په وړاندې روښان تصورات رامنځ ته کوي او د تېپولوژي د اصولو په اساس د فلکلوري کلياتو خپرېدو ته پراخه شونتيا ورکوي . د مسالې دغه اړخ دا امکان هم رامنځ ته کوي چې د خلکو له لوري هست شوي آثار، د متن پېژندنې له نظره په بشپړه توگه زده او مرتب شي . د همدې کار د سرته رسولو لپاره تر هر څه وړاندې بايد دي چې د هر واحد اثر بېلابېلې نسخې چې ماخوڼو کې شته دي را نقل او يو ځای شي او يواځې د همدې نسخو د مجموع په اساس کېدای شي چې د مطرح شوي اثر په باره کې حکم شي . په کلياتو کې هم تش د واحد اثر د راټولو شويو نسخو په باره کې معلومات ورکول کېږي . د اثر په باره کې لومړني معلومات چې تاجيکي فلکلورستان هغه ته «سگناتور» نوم ورکوي، هغو پوښتنو ته ځواب وايي چې پورته يادې شوې .

SPINTEA

۱- د دغې ډلې غړي لاندیني کسان وو: د محقق مرستیال شهزاده زیارن، د سر محقق مرستیال محمد مؤمن پتوال، د سر محقق مرستیال محمد اسمعیل سره بن، د محقق مرستیال میر احمد گوربز، د محقق مرستیال حضرت محمد ویاړ او د محقق مرستیال مجاور احمد مومند
۲- د شرق سرخ مجله، دوسنیه، ۱۹۵۷ نېم لومړۍ گڼه، ۱۸ مخ.